
Unsicherheit über das 

Referenzszenario in Bezug auf 

Verwundbarkeiten deutscher Banken für 

klimabezogene Transitionsrisiken: 

Kreditrisiken*)

Quellen:  Statistiken  der  Bundesbank  und  eigene  Berechnungen  auf 
Basis  der  Szenarien  des  Network  for  Greening the  Financial  System 
(NGFS).  * Als  Unsicherheitsmaß über die Wahl  des Referenzszenarios 
in Schaubild 3.5 dient die Differenz der Ergebnisse basierend auf dem 
für  einen starken Schock für  das  Finanzsystem angewendeten Refe-
renzszenario „Current Policies“ zu einer analogen Rechnung mit dem 
Referenzszenario „Below 2°C“ (für einen mittleren Schock für das Fi-
nanzsystem). Zu den Annahmen der Szenarien siehe Schaubild 3.2.

Deutsche Bundesbank

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

0,12

0,10

0,08

0,06

0,04

0,02

0

0,02

0,04

–

–

–

–

–

–

+

+
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Schaubild 3.7

Szenario eines starken Schocks 
für das Finanzsystem

Szenario eines mittleren Schocks 
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